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Anotace

Volby v Československu v roce 1946 byly prvními svobodnými volbami po válce i

posledními před nástupem komunistické diktatury. Právě tyto volby přiřkly KSČ

nejsilnější pozici, které později využila v roce 1948. Má práce se věnuje vlivu

stranického média KSČ Rudého práva na rozhodování obyvatel. Nabízí krátký vhled do

tehdejší politické a společenské situace, ale práce se převážně zabývá analýzou

dobových článků Rudého práva z předvolebního období. Cílem práce je ukázat, jakou

mediální kampaň vedla KSČ na stránkách Rudého práva.

Annotation

The elections in Czechoslovakia in 1946 were the first free elections after World War II

and also the last before the onset of the communist dictatorship. And these elections

granted the strongest position to the Communist Party of Czechoslovakia (KSČ), which

soonly exploited this advantage in the year of 1948. My thesis will concentrate on the

influence of the party newspaper of KSČ Rudé právo on the decision making of the

citizens. I will present short insight into the then political and social situation, but my

thesis will exclusively deal with the analysis of that times articles from the pre-election

period. The aim of the thesis is to show what kind of a media campaign was conducted

by KSČ on the pages of Rudé právo.

Klíčová slova

Rudé právo, analýza, kampaň, volby 1946, média, noviny, třetí republika

Keywords

Rudé právo, analysis, campaign, elections 1946, media, newspapers, third republic

Title

Creeping Campaign: Function of Rudé právo before the 1946 Election

Poděkování

Děkuji všem, kteří mi pomohli k napsání bakalářské práce. Předně mé díky patří

vedoucímu této práce PhDr. Martinu Gromanovi, PhD., který se ujal mé osiřelé práce a

věnoval mi čas a cenné poznámky. S vroucím vděkem se obracím k Mgr. Lydii

Boháčové, která byla tak laskavá a udělala korektury.

1

Obsah

PROHLÁŠENÍ............................................................................................................................................ 4

BIBLIOGRAFICKÝ ZÁZNAM ............................................................................................................... 5

PODĚKOVÁNÍ .......................................................................................................................................... 7

OBSAH ........................................................................................................................................................ 1

ÚVOD .......................................................................................................................................................... 3

STRUKTURA PRÁCE .................................................................................................................................. 4
KRITIKA PRAMENŮ ................................................................................................................................... 5

1 REALITA POVÁLEČNÉ DOBY .......................................................................................................... 7

1.1 ODČINĚNÍ MNICHOVA ........................................................................................................................ 7
1.1.1 Košice......................................................................................................................................... 9
1.1.2 Nová územní situace ................................................................................................................ 10

1.2 ODSUN A RETRIBUCE ........................................................................................................................ 11
1.2.1 Odsun Maďarů ......................................................................................................................... 11
1.2.2 Odsun Němců ........................................................................................................................... 12
1.2.3 Spravedlnost v odplatě ............................................................................................................. 13
1.2.4 Očista novinářského stavu ....................................................................................................... 15

1.3 JAK SE ŽILO PO VÁLCE ...................................................................................................................... 16
1.3.1 Konfiskace ................................................................................................................................ 17
1.3.2 V rukou národa ........................................................................................................................ 17
1.3.3 Pozemková a měnová reforma ................................................................................................. 18
1.3.4 Příchod sociálního státu .......................................................................................................... 19

1.4 POVÁLEČNÉ MEDIÁLNÍ KLIMA .......................................................................................................... 20
1.4.1 Ministerstvo informací a tisk.................................................................................................... 21
1.4.2 Převzetí kontroly ...................................................................................................................... 22

2 PLÍŽIVÁ KAMPAŇ ............................................................................................................................. 24

2.1 RUDÉ PRÁVO..................................................................................................................................... 24
2.1.1 Za první republiky .................................................................................................................... 24
2.1.2 Protektorát a obnovení ............................................................................................................ 25

2.2 PRVNÍ A POSLEDNÍ VOLBY ................................................................................................................ 26
2.2.1 Volební systém ......................................................................................................................... 26
2.2.2 Specifika předvolební kampaně................................................................................................ 28

2.3 DEN ZA DNEM ................................................................................................................................... 28
2.3.1 Měsíc do voleb ......................................................................................................................... 29
2.3.2 Dva týdny do voleb ................................................................................................................... 35
2.3.3 Týden do voleb ......................................................................................................................... 42
2.3.4 Dva dny do voleb ..................................................................................................................... 47
2.3.5 Den voleb ................................................................................................................................. 52

3 CESTA K ÚNORU ................................................................................................................................ 54

3.1 PROČ KOMUNISTÉ USPĚLI ................................................................................................................. 54
3.1.1 Jednota ..................................................................................................................................... 54
3.1.2 Strach ....................................................................................................................................... 56

3.2 RUDÝ MONOPOL ............................................................................................................................... 58

ZÁVĚR ...................................................................................................................................................... 59

SUMMARY ............................................................................................................................................... 61

2

SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY ..................................................................... 63

PRAMENY: .............................................................................................................................................. 63
Periodika: ......................................................................................................................................... 63
Sbírky zákonů a nařízení: .................................................................................................................. 63
Internetové prameny: ........................................................................................................................ 63

LITERATURA: ......................................................................................................................................... 63

TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE .............................................................................................................. 66

3

Úvod
Volby roku 1946 se z mnoha hledisek dají považovat za volby zlomové. Na

jedné straně znamenaly předěl po tragických a těžkých událostech druhé světové války a

jejích důsledků a zároveň měly přinést volenou politickou reprezentaci namísto

dosavadní garnitury jmenované. Na straně druhé měly potenciál ekonomicky a sociálně

Československo obnovit.

Dnes už víme, že se staly předehrou ke komunistickému převratu z roku 1948.

Volby 1946 se znovu dostávají do hledáčku zájmu nejen historiků, ale i zainteresované

veřejnosti. Otevírá se celá řada otázek, která se snaží masivní úspěch českých

komunistů podchytit.

Skutečně je zvláštní, že v okolních zemích komunisté ve volbách zásadnější

úspěchy nezaznamenali. V Rakousku sice skončili třetí, ale s pouhými 5,42 % zcela

propadli.1 Co se týče Německa, komunisté se v sovětské okupační zóně vynuceně

sloučili se sociálními demokraty do Jednotné socialistické strany Německa a jejich

společný výsledek byl solidní. Jenže v Berlíně, který byl pod okupační správou všech

čtyř vítězných mocností (vedle Sovětského svazu, ještě Velké Británie, USA a Francie),

sociální demokraté kandidovali samostatně a drtivě zvítězili se ziskem skoro poloviny

všech hlasů.2 Navíc ani Maďaři se pro komunismus moc nenadchli. Komunisté zde

skončili na třetím místě až za sociálními demokraty. S velkým odstupem vyhráli

malorolníci se ziskem 57,03 % hlasů.3

To vzbuzuje otázku, proč zrovna v Československu se komunisté vyhoupli až na

první místo. Nelze na ni ovšem odpovídat bez kontextu. Je důležité volby zasadit do

problematických roků po druhé světové válce. Rovněž politická situace tehdejší třetí

republiky nebyla nikterak jednoduchá a přehledná a s tím souvisí i společenská situace

země a nálady, které mezi obyvateli rezonovaly. To všechno jsou důležité motivy a ve

své práci jim věnuji první část, protože věřím, že k pochopení celého fenoménu

klíčových voleb z května 1946 je důležité tento kontext zhodnotit.

Zkoumat něco tak komplexního, jako jsou volby a rozhodovací procesy

obyvatel, ovšem není zcela možné shrnout v rámci jedné práce. Proto se hlavní téma mé

práce věnuje výhradně mediální kampani, kterou Komunistická strana Československa

1 KOCIAN, J., SMETANA, V. a kol. Květnové volby 1946 - volby osudové?: Československo před bouří.

Praha: Euroslavica, 2014. ISBN 978-80-87825-09-9, s. 15.
2 VYKOUKAL, J., LITERA, B., TEJCHMAN, M. Východ. Vznik, vývoj a rozpad sovětského bloku 1944-

1989. Praha: Libri, 2000, ISBN 80-85983-82-6, s.117.
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(KSČ) vedla v týdnech před volbami na stránkách svých stranických novin – Rudého

práva. Média mají ohromný vliv na představy a rozhodování lidí. V té době to byly

především noviny, které tento efekt nesly. Soudím tedy, že vedle ekonomických a

sociálních předpokladů je příhodné pohlédnout rovněž na mediální potenciál

Komunistické strany Československa (KSČ).

Volby 1946 se skutečně stávají silným tématem a jejich mnohé aspekty už byly

častokrát analyzovány a hodnoceny. Je vhodné na tomto místě zmínit alespoň dva


[…]


naplánovali své politické kroky a jak si připravili půdu pro následný převrat, ke kterému

programově směřovali.
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A na úplný závěr se vraťme k otázce, která stála v samotném názvu této práce.

Na začátku jsem svou práci nazval „Plíživá kampaň“. Měl jsem za to, že předvolební

boj bude v rámci třetí republiky poměrně skrytější a nenápadnější, než na jaký jsme

zvyklí dnes. Soudil jsem tak kvůli existenci Národní fronty, která měla fungovat jako

jednotná vládnoucí koalice, a i kvůli dohodě o mírnosti kampaně, kterou mezi sebou

strany uzavřely.

Ukázalo se však, že v rámci Národní fronty se ostře soupeřilo o moc a o vliv na

další vývoj republiky. Což odrážela i jednotlivá stranická periodika. Na onu dohodu se

ohledy moc nebraly a předvolební boj zuřil naplno nejen na stránkách Rudého práva, ale

někdy i mnohem výrazněji ve Svobodném slovu, které se muselo vymezovat vůči

tehdejším tahounům, komunistům.

Přesto nepovažuji svoji původní hypotézu za zcela ztracenou. A název práce se

ukázal jako dobře ilustrující. I když agitace v článcích Rudého práva byla nejen

jednoznačně přítomná, ale mnohdy si nezadala s propagandistickými letáky, jistým

způsobem se skutečně plížila. A konkrétně to vidím ve dvou motivech.

Za prvé se Rudému právu dařilo přiživovat mýtus jednoty a národní revoluce.

Skrze něj mohla KSČ na veřejnost „pašovat“ svou propagaci v kontextu přátelství se

Sovětským svazem, osidlovací politiky a vypořádávání se s dědictvím okupace a také

první republiky, která měla svým přístupem národní tragédii přivolat.

Za druhé to byla velmi obratná taktika, kdy svůj program a své výpady proti

ostatním komunisté schovávali za masku obrany. Rudé právo velmi často svou agitaci

používalo v reakci na vyjádření jiných stran a politiků. Stavělo stranu do pozice oběti,

která musí čelit „temným silám“ a „rozbíječům jednoty“. A pod tímto příkrovem

ublíženosti a spravedlivé obrany se komunistická kampaň plížila k plánovanému cíli.

Je neuvěřitelné, jak podobné strategie odolávají času. I dnes, v roce 2019, je

v České republice řada politiků, kteří se velmi ochotně v rámci své kampaně prezentují

jako oběť ostatních. Už sice nemluví o „spiknutí reakce“, ale i když se slovník změnil,

politické motivace zůstávají. „Monopolizace moci“153 je dnes stejně jako tehdy silným

lákadlem. A z pohledu dějin třetí republiky vyvstává, že kdo se ve své kampani „plíží“,

zpravidla za mocenským monopolem cílevědomě směřuje.

153 RÁKOSNÍK, J. Volby 1946 jako výraz organizované modernity a národního konsenzu. In: KOCIAN,

J., SMETANA, V. a kol. Květnové volby 1946 - volby osudové?: Československo před bouří. Praha:

Euroslavica, 2014. ISBN 978-80-87825-09-9, s. 156
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Summary

This paper focuses on the pre-election campaign in Czechoslovakia before the

infamous post-war election in 1946. The paper presents the media output in Rudé právo,

the newspaper of Communist Party of Czechoslovakia. The analysis was performed on

the articles from the last month before the elections, which counts as the peak of the

campaign. The analysis would be of course worthless without the proper introduction

into the complex and problematic historical context of post-war renewed

Czechoslovakia. This introduction contents mainly the background of political

development and retribution against Nazi collaborators and a brief insight into the

Czechoslovak media environment.

The new political system of renewed Czechoslovakia was based on a particular kind

of a national consensus and unity, which was represented by National front of Czechs

and Slovaks. This National front was somewhat of a general coalition of all the allowed

political parties, which agreed on continuing to govern in this coalition also after the

elections. This and the ban of all right-wing parties created a special deformed system

of pluralist election, which indicated different approach in pre-election agitation as well.

That is why I brought the hypothesis of “creeping campaign” because I presumed

Communist Party would try to sneak their agitation against other parties into the

newspaper Rudé právo. This expectation was not throughout the paper confirmed,

because the agitation was for most of the time quite open and sometimes even rough.

However, Rudé právo managed to excel at creating an image of the Communist Party as

a victim of offensive propaganda of other parties.

The negative campaign of Rudé právo then focused primarily on the greatest

competitor of Communist Party, on the Czech party of national socialists. Their main

weapon in this pre-election fight was an accusation of dismantling the national unity.

Communist Party presented itself as a guarantee of unity and prevention of another

catastrophe like the Nazi occupation of Czechoslovakia during World War II.

The extraordinary campaign was led on the pages of Rudé právo against the

Czechoslovakian People’s party, which was based on the Catholic background. Rudé

právo used articles of Catholic priests, which spoke for the Communist Party,

sometimes in a very expressive religious language.

Overall Rudé právo used two main motives of pro-communist agitation. The first one

was focused on creating a positive construct of national unity, defended and promoted
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principally by communists. The second one was aimed against the political opponents

and it worked with fear. Fear is a very compelling emotion in every election, but in

post-war Czechoslovakia, it was especially powerful because of the war experience.

And Communist Party through Rudé právo used these worries of returning war and

tragedy of occupation effectively.

Communist Party of Czechoslovakia was the only communist party in central Europe,

which was able to win the elections. Other countries eventually finish as a part of the

Eastern bloc under communist domination, nevertheless, the first post-war elections in

those countries the communist parties have profoundly lost. Czechoslovakia was in this

regard an exception. Historians brought many explanations to this topic, from a social

situation to economic conditions, which could in that time support the Communist Party

in Czechoslovakia. This bachelor thesis offers a concise insight into the media potential

of Communist Party of Czechoslovakia on the pages of its newspaper Rudé právo

during the pre-election campaign.
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