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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku Posudek vedoucího práce

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Filip Liška  

Název práce: Plíživá kampaň: funkce Rudého práva před volbami 1946
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: PhDr. Martin Groman, Ph.D.   

Pracoviště: IKSŽ, FSV UK v Praze

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce Filipa Lišky, když během svého ne právě snadného vzniku prošla určitým vývojem, v zásadě odpovídá
schváleným tezím a po této stránce splnila nároky kladené na bakalářskou práci. Autor pravidelně konzultoval
verze rukopisu a respektoval připomínky, které jsem k textu měl. I když se autorovi nezdařil původní záměr
analyzovat dobové texty Rudého práva po jazykové stránce skrze Český národní korpus, neboť požadované texty
v něm nejsou zahrnuty, vydal se složitější cestou vlastní analýzy a rozboru a v tomto ohledu podal nadějný
výkon.
     

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předmětem práce byla především analýza předvolebních textů Rudého práva z roku 1946 a v tomto ohledu autor
předložil přehlednou a dostatečně průkaznou analýzu a rozbor myšlenkových a argumentačních schémat a figur,
kterými dobová publicistika usilovala o manipulaci veřejného mínění ve svůj úzce stranický prospěch.
Předložená práce je tak přehledným materiálem dokazujícím dostatečně roli dobové komunistické publicistiky a
její manipulace a zavádějící argumentace ve prospěch politiky komunistické strany. K čemuž se autoři textů
neváhali uchýlit ani k vyhrožování, lži či alespoň zkreslování dobových politických reálií nebo ahistorickým
výkladům. Práci by v tomto ohledu jistě i do budoucna prospěla jedna hlubší analýza s využitím kvantitativních
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1.1 Cíl práce x

1.2 Technika práce x

1.3 Struktura práce x

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C 

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B 

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

metod a také hlubší ukotvení v novější odborné literatuře, nicméně pro danou práci považuji předloženou studii
za dostačující a prokazující schopnost autora historickou látku uchopit a vyrovnat se s ní.
     

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor v textu místy kolísá mezi publicistických a odborných textem, alespoň co se stylistiky týče. Některé jeho
formulace bohužel neodpovídají přísně odbornému textu a formulace by jistě unesly jistou míru precizace,
například hned v úvodu hovoří o volbách 1946, přičemž neprecizuje, že se jedná o volby do Národního
shromáždění a podobně. Nicméně mu nelze upřít do značné míry úspěšnou snahu o zvládnutí náročné historické
matérie. Přičemž je třeba ocenit, že volil náročnější cestu vlastního formulování myšlenek a tezí, aniž by sklouzl
k mechanickému přejímání odborných formulací z odborné literatury. Pokud by hodlal i v dalším studiu pracovat
na podobně historické tematice, doporučoval bych v tomto ohledu další a hlubší studium a obeznámení se s
aktuálními obrníme studiemi v tomto oboru. Přes uvedené výtky práce i po formulační stránce splňuje nároky
kladené na bakalářskou práci.
    

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Filip Liška předložil jako svou bakalářskou práci přehlednou historickou studii, která přesvědčivě ukazuje, jak se
Rudé právo a jeho autoři před volbami do Národního shromáždění v roce 1946 snažili upevňovat dobový mýtus
jednoty a národní revoluce. KSČ se tak snažila přesvědčit soudobou společnost o tom, že ona je garantem
budoucího vývoje a také jediným myslitelným spojencem Sovětského svazu, tedy dominantního osvoboditele z
doby druhé světové války, přičemž se opírala o celou řadu soudobých politických a společenských traumat, která
v tomto usilování účelně využívala. Autor také přehledně dokazuje, že komunisté volili velmi účelně taktiku, kdy
svůj program a své výpady proti ostatním kryli jako svého druhu obranu a stavěli se spíše do role oběti, kterou
ostatní partneři z Národní fronty chtějí v nastalých volbách eliminovat. O tom, že tato taktika argumentace byla
úspěšná netřeba pochybovat. Předloženou práci proto hodnotím jako přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce  B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

 A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

5.1 Vedla manipulativní kampaň, jak ji v práci popisujte na příkladu Rudého práva, také periodika jiných
politických stran? A pokud ano, proč jejich snaha nebyla tak úspěšná jako ta komunistická, volila jiné
prostředky a jiné argumentační postupy nebo jen nebyla v tomto tak zdatná jako soudobí komunisté?

5.2      

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

     

Datum: 20. 1. 2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!

6.1 Shodné pasáže v textech se vyskytují jen v citacích a odkazované literatuře.